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ÖZET

Amaç: Bu çalışma ambalajlı et ve süt ürünlerinin ambalajları üzerinde zorunlu beslenme bildiriminin varlığını ve bu 
bildirimin 26 Ocak 2017 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan ‘Türk Gıda Kodeksi Gıda Etiketleme ve Tüketicileri Bilgilendirme 
Yönetmeliği’ kapsamında belirtilen ‘Beslenme Bildirimine’ uygunluğunu değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Gereç ve yöntem: İstanbul ilinde faaliyet gösteren zincir marketlerde satışa sunulan, 70 farklı markanın toplam 362 
ambalajlı et ve süt ürünlerinin besin etiket bilgileri Ocak ve Mart 2018 tarihleri arasında toplanmıştır. Veri toplama işlemi, 
sözlü olarak izin alınan marketler ziyaret edilerek ve ambalajlı besinlerin fotoğrafları çekilip kaydedilerek tamamlanmış ve 
yönetmeliğe uygunluğu değerlendirilmiştir. 

Bulgular: Besin etiket bilgileri değerlendirilen 362 ambalajlı besinlerin %94.2’sinde ambalajda ‘beslenme bildiriminin 
bulunduğu saptanmıştır. Ürünlerin %75.1’inde beslenme bildiriminin ambalajın arka yüzünde yer aldığı ve çoğunlukla 
(%88.3) Türkçe olarak bildirildiği belirlenmiştir. Zorunlu beslenme bildirimi kapsamında bulunan enerji değeri (%93.5), yağ 
(%93.3), karbonhidrat (%93.5) ve protein (%93.5) bildirim oranlarının yüksek olduğu, ancak doymuş yağ (%30.5), şekerler 
(%27.6) ve tuz (%25.2) bildirim oranlarının düşük olduğu belirlenmiştir. 

Sonuç: Bu araştırma verilerine dayanarak Türkiye’de besin etiketlerinin tüketicileri sağlıklı besin seçimine yönlendirebilecek 
ve daha anlaşılır olacak şekilde yeniden düzenlenmesi önerilebilir. Besin etiketlerinin yönetmeliğe uygun olması, toplum 
sağlığının korunması ve geliştirilmesi için büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultuda tüketiciler için önyüz etiketleme, sağlıklı 
besin seçimini kolaylaştırmak için önerilmektedir.

Anahtar kelimeler: Ambalajlı besin, besin etiketi, beslenme bildirimi, etiketleme yönetmeliği, et ve süt ürünleri

ABSTRACT

Aim: This study was carried out to evaluate the existence of mandatory nutrient declaration on the labels of packaged meat 
and dairy products and the compliance of this notification with the “Nutrition Notification” specified in the “Turkish Food 
Codex, Food Labeling and Consumers Information Regulation” dated 26 January 2017. 

Material and Methods: The data collection process was completed by visiting the markets where verbal permission was 
obtained, and by taking photographs of the packaged foods and recording them, and the compliance with the regulation was 
evaluated. 
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Results: It was determined that 94.2% of 362 packaged foods whose nutritional label information was evaluated had a 
nutrient declaration on the package. It was observed that in 75.1% of the products, nutrient declaration was located on the 
back of the package (BOP) and it was mostly reported in Turkish (88.3%). It has been determined that the energy (93.5%), 
fat (93.3%), carbohydrate (93.5%) and protein (93.5%) values reporting rates within the scope of mandatory nutrition 
notification are high, but the saturated fat (30.5%), sugars (27.6%) and salt (25.2%) reporting rates are low. 

Conclusion: Based on this research data, it can be suggested to rearrange the food labels in Turkey in a way that can guide 
consumers to healthy food choices and be more understandable. Compliance with the regulation on food labels is of great 
importance for the protection and development of public health. Front of pack labelling could be recommended for making 
healthy food choices easy for the consumers.

Keywords: Packaged foods, food label, nutrient declaration, food labelling regulation, meat and dairy products

GİRİŞ

Sağlıklı beslenme ve sağlıklı yaşam biçiminin 
geliştirilmesi, halk sağlığının korunması ve 
hastalıkların önlenmesi için büyük önem taşımaktadır 
(1). Yanlış beslenme alışkanlıkları, kronik hastalıkların 
önlenebilir ana sebebi olarak görülmektedir. Dünyada 
fazla kilo ve obezite prevalansı endişe verici oranda 
artış göstermekte ve her yıl en az 2.8 milyon kişi 
obezite nedeniyle hayatını kaybetmektedir (2). 

Obezite prevalansının ülkemizdeki yetişkinlerde, 
kritik oran olarak belirtilen %30’luk sınırı aştığı 
bildirilmiştir (3). Obezite ve komorbiditeleri, sağlık 
bakım sistemlerinde karşılaşılan zorluklar ve 
sağlık harcamalarındaki artışlar nedeniyle ülke 
ekonomilerini de önemli boyutta etkilemektedir (4). 
Obezite ile mücadele amacıyla ülkemizde ve tüm 
dünyada çeşitli politikalar geliştirilmekte ve eylem 
planları hazırlanmaktadır (5). 

Günümüzde, enerji içeriği yoğun, besin öğesi içeriği 
fakir besinlerin rahatlıkla ve yoğun olarak pazarlanması 
obezitenin gelişimindeki temel faktörlerden biridir. 
Obezite prevalansının artmasında önemli rol oynayan 
bir diğer faktörün de ambalajlı besinlerin ve restoran 
yemeklerinin porsiyon boyutlarındaki artış olduğu 
vurgulanmaktadır (5,6). Son dönemlerde özellikle 
online alışveriş eğiliminin de artmasıyla, ambalajlı 
besinlere erişim daha da kolaylaşmıştır (7). Tüm bu 
nedenlerin önüne geçebilmek ve bireylerin doğru 
besin tercihi yapabilmelerini sağlayabilmek amacıyla 
geliştirilen stratejilerden biri, ambalajlı besinlerin 

besin etiketi bilgilerinin etkin bir şekilde kullanımını 
sağlamaktır (8). 

Etiket, ürünü tanımlayan bilgileri içeren ve ürünün 
satın alınması sırasında bu bilgilerin tüketiciye 
anlaşılır ve pratik bir biçimde aktarılmasını 
sağlayan materyaldir (8). Besin etiketlemesi ise 
tüketiciye ürünün besin öğesi özelliklerini bildirmeyi 
amaçlayan bir araç olarak tanımlanmaktadır (9). 
Ambalajlı besinlerde yer alan beslenme bildirimi, 
önemli bir beslenme bilgisi kaynağıdır, ancak etiket 
bilgisinin genellikle tüketiciler tarafından etkin bir 
şekilde kullanılmadığı, besin etiketlerindeki besin 
öğesi bilgilerinin karmaşık olduğu belirtilmiştir 
(10). Bu nedenle açıklayıcı, pratik ve anlaşılır besin 
etiketleri, sağlıklı besin seçimine yardımcı olmak için 
etkili bir yaklaşım olarak önerilmiştir (11). Bu amaçla 
birçok ülkede, besin üreticileri, sağlık kuruluşları 
ve hükümetler tarafından besin etiketlerinde yeni 
formatlar geliştirilmiş ve geliştirilmeye devam 
etmektedir (12,13). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), 
bulaşıcı olmayan hastalıkların önlenmesine yardımcı 
olacak ‘en iyi satın alma’ önlemlerinden biri olarak ön 
yüz etiketi (FOP) uygulanmasını önermektedir (14). 

Ülkemizde 2017 yılında 29960 sayılı Resmi Gazetede 
yayımlanan ‘TGK Gıda Etiketleme ve Tüketicileri 
Bilgilendirme Yönetmeliği’ ile ambalajlı besin 
üzerinde ‘Beslenme Bildirimi’ bulunması zorunlu 
hale getirilmiştir (15). 
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Mevcut yönetmelikte zorunlu beslenme bildirimin 
içeriği enerji değeri, yağ, doymuş yağ, karbonhidrat, 
şekerler, protein ve tuz miktarı bilgilerinden 
oluşmaktadır. Ayrıca zorunlu bildirimlere ek olarak 
ilgili gıda kodeksinde tanımlanan yoğun yağlar, 
sürülebilir yağ/margarinler, bitkisel yağlar ve bu 
yağları içeren besinlerin %2’den fazla trans yağ asidi 
içermesi durumunda, trans yağ miktarı bildirimi 
yapılması da zorunlu hale getirilmiştir. Zorunlu 
beslenme bildirimi içeriği, tekli doymamış yağ, çoklu 
doymamış yağ, lif, polioller veya şeker alkolleri, 
nişasta gibi besin öğelerinden birinin ya da birkaçının 
miktarıyla desteklenebilmektedir. Zorunlu beslenme 
bildiriminde yer alan enerji değeri ve besin öğesi 
miktarları, 100 g/100 mL üzerinden ve yönetmelikte 
bildirilen ölçü birimleri kullanılarak verilmelidir. 
Enerji ve besin öğesi miktarları 100 g/100 mL 
üzerinden bildireme ilave olarak bir porsiyon veya 
tüketim birimi üzerinden de verilebilmektedir. 
Beslenme bildiriminde yer alan tüm bilgiler aynı görüş 
alanında olacak şekilde, açık bir format kullanılarak 
ve Tablo 1’deki gösterim biçimine ve sıralamaya göre 
verilmelidir. Tablo formunda verilen bilgiler, etiket 
yüzeyi müsait olmadığı takdirde lineer formda da 
verilebilmektedir (15).

Ülkemizde besin etiketlerinin TGK Gıda Etiketleme 
ve Tüketicileri Bilgilendirme Yönetmeliği’ne 
uygunluğunu değerlendiren az sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Bu çalışma, ambalajlı et ve süt 
ürünlerinin ‘beslenme bildirimi’nin mevcut 
yönetmeliğe uygunluğunu araştırmak amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

İstanbul ili Sarıyer ilçesinde faaliyet gösteren ve 
perakende satış yapılan beş farklı zincir markette 
satışa sunulan ambalajlı et ve süt ürünlerinin besin 
etiket bilgileri Ocak ve Mart 2018 tarihleri arasında 
toplanmıştır. Yüksek miktarda ambalajlı et ve süt 
ürünü çeşitliliğinin bulunması ve günlük enerji 
ve besin öğesi ihtiyacının karşılanmasında temel 
besin grubu olması nedeniyle, ambalajlı et ve süt 
ürünleri çalışma örneklemi olarak seçilmiştir. Bu 
çalışmada, 70 farklı markaya ait toplam 362 ürünün 
besin etiketi incelenmiştir. Ulusal düzeyde en az on 
ve üzeri mağaza sayısına sahip marketler seçilmiştir. 
Marketlerden ikisi liste ve reklam fiyatının altında 
ürün pazarlayan indirim marketleridir. Böylelikle 
farklı sosyoekonomik düzeylerdeki tüketicilere 
sunulan ürün/marka çeşitliliğine ulaşılması 
hedeflenmiştir. Bu çalışmanın örnekleminde yer alan 
70 marka ve bu markalara ait 362 ambalajlı besin 
rastgele olarak seçilmiştir. Veri toplama işlemi için 
seçilen marketlerin yetkililerinden sözlü olarak izin 
alınmış olup, marketler çalışma saatleri içerisinde 
ziyaret edilmiştir.

Seçilen ürünlerin tüm yüzlerinin (ön, arka, yan) 
fotoğrafları çekilerek fotoğraftaki ürüne ait 
özellikler araştırmacı tarafından Excel programında 
oluşturulan forma kaydedilmiştir. Değerlendirme 
sırasında marka gizliliğine özen gösterilmiştir. 

Çalışma kapsamındaki ürünler, TGK Gıda Etiketleme 
ve Tüketicileri Bilgilendirme Yönetmeliğinin 12 no’lu 
ekinde belirtilen gıda kategorileri dikkate alınarak 
et ve et ürünleri, süt ve süt ürünleri, hazır yemekler 
(et veya süt ürünü içeren) olmak üzere 3 ana gruba 
ayrılmıştır. 

Tablo 1. TGK Gıda Etiketleme ve Tüketicileri Bilgilendirme 
Yönetmeliği’ne göre Beslenme Bildiriminin Gösterim Biçimi
Enerji ve Besin Öğeleri 100 g veya 100 ml için
Enerji (kj ve kkal)
Yağ (g)
- Doymuş yağ (g)
- Trans yağ (g)
- Tekli doymamış yağ (g)
- Çoklu Doymamış yağ (g)
Karbonhidrat (g)

- Şekerler (g)
- Polioller (g)
- Nişasta (g)
Lif (g)
Protein (g)
Tuz (g)
Vitaminler (*)
Mineraller (*)
*Mevcut yönetmelikte belirtilen birimler üzerinden verilir.
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Ürünlerin ambalajında beslenme bildiriminin 
varlığı, beslenme bildiriminde Türkçe dil kullanımı, 
son tüketim tarihi/tavsiye edilen tüketim tarihi 
bildiriminin varlığı, beslenme bildiriminin ambalaj 
üzerindeki yeri, zorunlu beslenme bildirimindeki 
öğelerin (enerji değeri, yağ, doymuş yağ, 
karbonhidrat, şekerler, protein ve tuz) varlığı, besinin 
100 gramı/100 ml’si üzerinden beslenme bildiriminin 
varlığı ve zorunlu beslenme bildirimini destekleyici 
besin öğelerinin bulunma durumu incelenmiştir. 
Ambalajında beslenme bildirimi bulunmayan 21 
ürün bu değerlendirmeye dahil edilmemiştir.

Verilerin İstatistiksel Değerlendirmesi

Araştırma verilerinin tanımlayıcı istatistikleri Excel 
programındaki istatistik fonksiyonları kullanılarak 
gerçekleştirilmiştir. Veriler sayı ve oran (%) olarak 
sunulmuştur.

BULGULAR

Etiketleri incelenen toplam 362 ürünün, ürün 
gruplarına dağılımı Tablo 2’de gösterilmiştir. 
İncelenen tüm ürünlerin %94.2’sinde ambalaj üzerinde 
‘Beslenme Bildirimi’ bulunduğu saptanmıştır. 

Beslenme bildirimi, ürünlerin %88.3’ünde sadece 
Türkçe olarak, %11.7’sinde ise Türkçeye ilave 
olarak diğer ülkelerin resmi dillerinde yapılmıştır. 
Son tüketim tarihi veya tavsiye edilen tüketim 
tarihi bildirimi bulunmayan ürün saptanmamıştır. 
Ürünlerin %75.1’inde beslenme bildiriminin 
ambalajın arka yüzünde yer aldığı, %2.1’inde ise 
ambalajın hem ön hem arka yüzünde yer aldığı 
belirlenmiştir. Ürünlerinin %93.3’ünde beslenme 

bildirimi 100 g/100 mL üzerinden, %36.7’sinde bir 
porsiyon veya tüketim birimi üzerinden verilmiştir. 

Yönetmeliğe göre bildirimi zorunlu olan öğelerin 
(enerji değeri, yağ, doymuş yağ, karbonhidrat, 
şekerler, protein ve tuz) beslenme bildiriminde 
bulunma durumu Tablo 3’te gösterilmiştir. Ürünlerin 
%93.5’inde enerji değeri, %93.3’ünde toplam yağ, 
%30.5’inde doymuş yağ, %93.5’inde karbonhidrat, 
%27.6’sında şekerler, %93.5’inde protein, %25.2’inde 
tuz bildiriminin bulunduğu saptanmıştır. Ürünlerin 
sadece %2.1’inde trans yağ bildirimi bulunduğu 
belirlenmiştir. 

Tablo 4’te zorunlu beslenme bildirimini destekleyici 
besin öğelerinin bulunma durumu değerlendirilmiştir. 
Destekleyici besin öğeleri (tekli doymamış yağ, çoklu 
doymamış yağ, lif, polioller/şeker alkolleri, nişasta) 
arasında en fazla (%40.8) vitamin veya mineral 
miktarlarının bildirimde yer aldığı belirlenmiştir. 
Polioller/şeker alkolleri ile nişasta bildirimine ise 
hiçbir üründe rastlanmamıştır. 

TARTIŞMA 

Besin etiketi, satın alınan yiyeceklerin enerji ve besin 
öğesi içeriği ile ilgili ilk ve tek bilgi kaynağıdır (16). 
Bu nedenle ambalajlı besinlerin üzerindeki besin 
etiketleri, tüketiciyi sağlıklı beslenmeye teşvik etmede 
ve obezite, kardiyovasküler hastalıklar, diyabet gibi 
beslenmeyle ilişkili durumların önlenmesinde en 
kapsamlı politika önlemleri arasında görülmektedir 
(17).

Çalışma kapsamında 70 farklı markanın toplam 362 
et ve süt ürününün etiket bilgileri toplanmıştır. İlgili 
marketlerdeki toplam marka çeşitleri ve toplam ürün 
çeşitlerinin incelenmemiş olması, marka ve ürün 
seçimlerinin rastgele yapılmış olması bu çalışmanın 
en önemli kısıtlılığıdır. Bu nedenle ürünlere ait 
bulgular evreni temsil etmeyebilecektir. 

Çalışmada etiketleri incelenen ürünlerin %5.8’inde 
beslenme bildiriminin bulunmadığı saptanmıştır. 
Benzer bir çalışmada değerlendirilen ambalajlı 
besinlerin (n:3184) yaklaşık %13’ünde beslenme 

Tablo 2. Ambalajlı ürünlerin ürün gruplarına dağılımı

Ürün Grupları
Ürünler

Sayı %
Et ve Et Ürünleri 74 20.4
Süt ve Süt Ürünleri 273 75.4
Hazır Yemekler (Et veya Süt Ürünü İçeren) 15 4.2
Toplam 362 100GERİ Ç
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Tablo 3. Ürünlerin ambalajında bildirimi zorunlu olan öğelerin bulunma durumu

Ürün Çeşitleri

Yönetmelikte Bildirimi Zorunlu Olan Öğeler

Enerji Yağ
Doymuş 

Yağ
CHO Şekerler Protein Tuz

Trans 
Yağ

Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı %
Süt ve Süt Ürünleri
Süt, tam yağlı (n:14) 14 100 14 100 2 14.3 14 100 2 14.3 14 100 2 14.3 0 0
Süt, yarım yağlı/yağsız 
(n:10)

10 100 10 100 2 20 10 100 1 10 10 100 2 20 0 0

Süt, çeşnili/aromalı (n:20) 20 100 20 100 4 20 20 100 3 15 20 100 3 15 0 0
Fermente süt ürünü; yoğurt, 
tam yağlı (n:18)

17 94.4 16 88.9 1 5.6 17 94.4 1 5.6 17 94.4 1 5.6 0 0

Fermente süt ürünü; yoğurt, 
yarım yağlı/yağsız (n:4)

4 100 4 100 0 0 4 100 0 0 4 100 0 0 0 0

Fermente süt ürünü; ayran/
kefir (n:9)

9 100 9 100 3 33.3 9 100 3 33.3 9 100 3 33.3 0 0

Fermente süt ürünü; çeşnili 
yoğurt/kefir (n:37)

35 94.6 35 94.6 12 32.4 35 94.6 12 32.4 35 94.6 12 32.4 0 0

Tereyağı (n:3) 2 66.7 2 66.7 1 33.3 2 66.7 1 8.3 2 66.7 1 33.3 0 0
Sürülebilir yağ/ margarin 
(n:6)

6 100 6 100 6 100 6 100 3 50 6 100 1 16.7 6 100

Krema/kaymak (n:3) 3 100 3 100 0 0 3 100 0 0 3 100 0 0 0 0
Dondurma, sade /çeşnili 
(meyveli) (n:26)

26 100 26 100 23 88.5 26 100 23 88.5 26 100 5 19.2 0 0

Sütlü tatlı (n:7) 7 100 7 100 3 42.9 7 100 3 42.9 7 100 3 42.9 0 0
Peynir, tam yağlı (n:82) 69 84.1 69 84.1 10 12.2 69 84.1 9 11 69 84.1 15 18.3 0 0
Peynir, yarım yağlı/az yağlı/
yağsız (n:12)

11 91.7 11 91.7 1 8.3 11 91.7 1 8.3 11 100 2 16.7 0 0

Süt benzeri içecekler, 
bitkisel esaslı (n:8)

8 100 8 100 8 100 8 100 8 100 8 100 8 100 0 0

Et ve Et Ürünleri 
Hazırlanmış kanatlı/ kırmızı 
et karışımları, çiğ (n:21)

21 100 21 100 7 33.3 21 100 7 33.3 21 100 7 33.3 0 0

Hazırlanmış kanatlı/ kırmızı 
et karışımları, ısıl işlem 
uygulanmış (n:12) 

11 91.7 11 91.7 3 25 11 91.7 3 33.3 11 91.7 3 25 0 0

Hazırlanmış deniz ürünleri, 
çiğ (n:5)

5 100 5 100 4 80 5 0 4 80 5 100 4 80 0 0

Hazırlanmış deniz ürünleri, 
ısıl işlem uygulanmış (n:6)

6 100 6 100 4 66.7 6 100 4 66.7 6 100 4 66.7 0 0

Et ürünleri, kanatlı/kırmızı 
et/balık (n:23)

20 87 20 87 2 8.7 20 87 2 8.7 20 87 2 8.7 0 0

Hazır Yemekler
Pide/börek (et veya süt 
ürünü içeren) (n:15)

15 100 15 100 8 53.3 15 100 4 26.7 15 100 8 53.3 1 6.7

Toplam (n:341) 319 93.5 318 93.3 104 30.5 319 93.5 94 27.6 319 93.5 86 25.2 7 2.1
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yönünden etiketleme yapılmadığı saptanmıştır (18). 
Bu bulguların aksine, et ve et ürünlerinde etiket 
bilgilerini değerlendiren bir çalışmada, ambalajlı 
ürünlerin %70’inde beslenme bildirimi bulunmadığı 
saptanmıştır (19). Çin’de yapılan benzer bir çalışmada 
ürünlerin %35.1’inde ambalaj üzerinde beslenme 
bildirimi bulunduğu belirlenmiştir (20). Avrupa Birliği 
(AB) üyesi dört ülke (Almanya, Polonya, İspanya ve 

İngiltere) genelinde yapılan diğer bir çalışmada ise 
toplam 2.954 ambalajlı besin incelenmiş ve ürünlerin 
%56’sının ambalajında beslenme bildiriminin 
bulunduğu bildirilmiştir (21). Ülkemizde ambalajlı 
ürünlerde beslenme bildirimi bulunma oranının daha 
yüksek olması, tüketicinin besin alışverişinde daha 
sağlıklı ve doğru seçimler yapmasını teşvik etmek 
adına olumlu bir gelişme olarak görülmektedir. 

Tablo 4. Ürünlerin ambalajında destekleyici besin öğelerinin bulunma durumu

Ürün Çeşitleri

Yönetmelikte Bildirimi Destekleyici Olan Öğeler
Tekli 

Doymamış 
Yağ 

Asitleri

Çoklu 
Doymamış 

Yağ 
Asitleri

Lif
Polioller/

Şeker 
Alkolleri

Nişasta
Vitamin/
Mineral

Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı %
Süt ve Süt Ürünleri
Süt, tam yağlı (n:14) 1 7.1 1 7.1 0 0 0 0 0 0 13 92.9
Süt, yarım yağlı/yağsız (n:10) 2 20 2 20 0 0 0 0 0 0 9 90
Süt, çeşnili/aromalı (n:20) 0 0 0 0 3 15 0 0 0 0 12 60
Fermente süt ürünü; yoğurt, tam yağlı (n:18) 1 5.6 1 5.6 0 0 0 0 0 0 11 61.1
Fermente süt ürünü; yoğurt, yarım yağlı/
yağsız (n:4)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 100

Fermente süt ürünü; ayran/kefir (n:9) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 33.3
Fermente süt ürünü; çeşnili yoğurt/kefir (n:37) 3 8.1 3 8.1 0 0 0 0 0 0 13 35.1
Tereyağ (n:3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 33.3
Sürülebilir yağ/ margarin (n:6) 1 16.7 2 33.3 2 33.3 0 0 0 0 6 100
Krema/kaymak (n:3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dondurma, sade /çeşnili (meyveli) (n:26) 0 0 0 0 23 88.5 0 0 0 0 0 0
Sütlü tatlı (n:7) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 28.6
Peynir, tam yağlı (n:82) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 63.4
Peynir, yarım yağlı/az yağlı/yağsız (n:12) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 58.3
Süt benzeri içecekler, bitkisel esaslı (n:8) 0 0 0 0 7 87.5 0 0 0 0 6 75
Et ve Et Ürünleri 
Hazırlanmış kanatlı/ kırmızı et karışımları,  
çiğ (n:21)

0 0 0 0 4 19 0 0 0 0 0 0

Hazırlanmış kanatlı/ kırmızı et karışımları,  
ısıl işlem uygulanmış (n:12) 

0 0 0 0 2 16.7 0 0 0 0 0 0

Hazırlanmış deniz ürünleri, çiğ (n:5) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hazırlanmış deniz ürünleri, ısıl işlem 
uygulanmış (n:6)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Et ürünleri, kanatlı/kırmızı et/balık (n:23) 0 0 0 0 1 4.3 0 0 0 0 0 0
Hazır Yemekler
Pide/börek (et veya süt ürünü içeren) (n:15) 0 0 0 0 8 53.3 0 0 0 0 0 0
Toplam (n:341) 8 2.3 9 2.6 50 14.7 0 0 0 0 139 40.8
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Tüketicilerin daha sağlıklı besin seçimleri yapmalarına 
yardımcı olmak için etiketlemede kullanılan dilin 
önemli olduğu ve ülkeler arasında dil farklılıkları 
olduğu için birden fazla dilde listelenen beslenme 
bildiriminin daha anlaşılır olacağı belirtilmektedir 
(22). Ülkemizdeki ilgili yönetmeliğe göre beslenme 
bildirimi dilinin Türkçe olması zorunludur. 
Ancak, Türkçeye ilave olarak diğer ülkelerin resmi 
dillerinin de kullanılabileceği bildirilmiştir (15). 
Araştırma kapsamındaki ürünlerin %88.3’ünde 
beslenme bildirimi sadece Türkçe olarak, %11.7’sinde 
ise Türkçeye ilave olarak diğer ülkelerin resmi 
dillerinde verilmiştir. Ülkemizde besin etiketlerinde 
farklı dillerin kullanım oranın artırılmasının, 
özellikle yabancı tüketiciler için faydalı olacağı 
düşünülmektedir.

İlgili yönetmelikte, son tüketim tarihi veya tavsiye 
edilen tüketim tarihi bildirimi varlığı zorunlu 
bilgilendirme maddeleri içinde yer almaktadır 
(15). İncelenen ürünlerde son tüketim tarihi veya 
tavsiye edilen tüketim tarihi bildirimi bulunmayan 
ürün saptanmamıştır. Bu sonucun ülkemizde besin 
güvenilirliğinin sağlanması açısından olumlu bir 
gelişme olduğu düşünülmektedir. 

Birçok ülke, bireylerin beslenme alışkanlıklarını 
geliştirmelerine yardımcı olmak ve tüketiciyi 
bilgilendirmek için çeşitli besin etiketleme formatları 
geliştirmektedir. Ayrıca, beslenme bildiriminin 
ambalajın ön yüzünde yer almasının sağlıklı besin 
seçiminde daha etkili olduğu belirtilmiştir (23-
25). Araştırma sonucuna göre ülkemizde beslenme 
bildirimi açısından en yaygın kullanımın arka 
yüz etiketlemesi olduğu belirlenmiştir (%75.1). 
Benzer sonuçlar bildiren, ‘Yaşamda Daha İyi Eğitim 
Geliştirmek için Besin Etiketleri (Food Labelling 
to Advance Better Education for Life- FLABEL)’ 
çalışmasında, 27 Avrupa Birliği (AB) ülkesinde ve 
Türkiye’de 7.000’den fazla ürün incelenmiştir. Tüm 
ürünlerin %85’inde beslenme bildiriminin ambalajın 
arka yüzünde yer aldığı, Türkiye’den incelenen 905 
ürünün ise yaklaşık %80’inde beslenme bildiriminin 
arka yüzde bulunduğu saptanmıştır (26). Dikmen 
ve ark. (18)’nın yapmış olduğu benzer bir çalışmada 

ise besin etiket bilgilerinin tümünün ambalajın arka 
yüzünde yer aldığı bildirilmiştir. 

İncelenen ambalajlı besinlerde zorunlu beslenme 
bildirimi kapsamında yer alan enerji değeri bildirim 
oranının yüksek olduğu saptanmıştır (%93.5). 
Ülkemizde yapılan benzer bir çalışmada da incelenen 
ürünlerde (n:3171) beslenme bildiriminde enerji 
değeri bulunma oranının yüksek (%86.3) olduğu 
belirtilmiştir (18). Hindistan’da yapılan bir çalışmada 
incelenen 4166 ürünün %76’sında enerji değeri 
bildirimi bulunduğu saptanmıştır (27). Ülkemizde 
enerji değeri bildirim oranının yüksek olmasının, 
tüketici seçimlerini olumlu yönde geliştireceği 
düşünülmektedir.

Son yıllarda, ambalajlı besin tüketiminde meydana 
gelen artışın bulaşıcı olmayan hastalıkların ve 
obezitenin gelişimine neden olan faktörlerden biri 
olduğu düşünülmektedir. Dünya Sağlık Örgütü Avrupa 
Sağlık Raporu’nda, fazla miktarlarda tüketilen yağ, 
doymuş̧ yağ asitleri, trans yağ asitleri, şeker, tuz/sodyum 
gibi besin ögelerinin kronik hastalıkların gelişiminde 
potansiyel risk etmeni olduğu vurgulanmaktadır (28). 
Çalışma kapsamındaki ürün etiketlerinde bildirimi 
zorunlu olan yağ, karbonhidrat ve protein bildirim 
oranlarının yüksek olduğu görülmektedir (sırasıyla 
%93.3, %93.5, %93.5). Beslenme bildiriminde zorunlu 
olmasına rağmen en az bulunan besin öğelerinin 
ise doymuş yağ, şekerler ve tuz olduğu saptanmıştır 
(sırasıyla %30.5, %27.6, %25.2). Oysaki aşırı sodyum 
alımı, küresel hastalık yüküne katkıda bulunan 
en önemli diyet risk faktörlerinden biri olarak 
değerlendirilmektedir. Bu nedenle, birçok ülkede 
paketlenmiş besinler için sodyumun azaltılmasına 
yönelik stratejiler geliştirildiği belirtilmiştir (29). DSÖ, 
yetişkinlerde sodyum tüketiminin günde 2 gramın 
altına (5g/gün tuz) düşürülmesini önermesine rağmen 
‘Türkiye’de Tuz Tüketimi Çalışması (SALTurk 2)’ 
raporuna göre ülkemizde günlük tuz tüketiminin 15 
g/gün olduğu bildirilmiştir (30). Türkiye Beslenme ve 
Sağlık Araştırması (TBSA) 2019 verilerine göre günlük 
tuz tüketim miktarının yine önerilenin üzerinde 
(10.2g) olduğu belirtilmiştir (31). Bununla birlikte, 
yüksek miktarda doymuş yağ ve şeker tüketiminin 
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insülin direnci, diyabet ve koroner kalp hastalığı ile 
ilişkili olduğu bilinmektedir (32). Ülkemizde yapılan 
benzer bir çalışmada beslenme bildiriminde en az 
bulunan besin öğelerinin çalışmamızla benzer olarak 
doymuş yağ, şeker ve tuz olduğu bildirilmiştir (18). 

Trans yağ asitleri, kalp hastalığı, kanser ve diyabet 
ile bağlantılı diyet bileşenlerinden biridir (28). 
Çalışmamızda değerlendirilen ambalajlı ürünlerin 
sadece %2.1’inde trans yağ asidi bildirimi yapıldığı 
belirlenmiştir. Türkiye’de yapılan bir çalışmada 
benzer olarak etikette trans yağ asidi bildirim 
oranının düşük (%3.9) olduğu saptanmıştır (29). 
Amerika’da yapılan 2006-2007 Gıda Etiketi ve Ambalaj 
Araştırması (Food Label and Package Survey-FLAPS) 
verilerine göre ise incelenen ambalajlı ürünlerin 
%12’sinde trans yağ asidi miktarının bildirimde yer 
aldığı belirlenmiştir (33). Ülkemizde trans yağ asidi 
bildiriminin bütün ambalajlı besinlerde zorunlu hale 
getirilmesi, toplumda kalp ve damar hastalıkları, 
obezite, diyabet gibi hastalıkların önlenmesinde 
fayda sağlayacaktır.

İlgili yönetmelikte zorunlu beslenme bildiriminin 
tekli doymamış yağ, çoklu doymamış yağ, lif, polioller 
veya şeker alkolleri, nişasta ve gıdada tanımlanmış 
olan belirgin miktarda bulunan vitamin ve mineraller 
ile desteklenebileceği bildirilmiştir (15). Bu çalışmada 
zorunlu beslenme bildirimine ilave olarak en çok 
vitamin veya mineral bildirimi yapıldığı, ikinci sırada 
ise lif bildiriminin (sırasıyla %40.8, %14.7) yer aldığı 
saptanmıştır. Vitamin-mineral bildiriminin sadece 
süt ürünlerinin beslenme bildiriminde yer aldığı 
görülmektedir. Bu bulgular doğrultusunda; vitamin 
ve mineral yoğunluğu yüksek bir besin grubu olan et 
ürünlerinde vitamin veya mineral miktarına ilişkin 
bildirimin yer almaması dikkat çekmiştir. İncelenen 
ambalajlı besinlerin beslenme bildiriminde zorunlu 
besin öğelerinin tamamının bulunmaması, tüketicilere 
ambalajlı et ve süt ürünlerinin beslenme bildirimi 
kapsamındaki yeterli bilginin sağlanamadığını 
göstermektedir. 

Bu çalışma, ambalajlı besinlerin beslenme 
bildirimlerinin ‘TGK Gıda Etiketleme ve Tüketicileri 

Bilgilendirme Yönetmeliği’ne uygunluğunu 
değerlendirmesi kapsamında gelecekte yapılacak 
çalışmalara örnek olacaktır. Çalışma kapsamına dahil 
edilmeyen ambalajlı tahıl ürünleri, içecekler, ileri 
işlenmiş ürünlerin değerlendirildiği daha kapsamlı 
benzer çalışmalar yapılabilir. Çalışma sonuçları, gıda 
endüstrisini ve hükümeti, ambalajlı besinlerdeki 
besin etiketlerinin yönetmeliğe uygunluğu konusunda 
bilgilendirmek ve gelecekte beslenme yönünden 
etiketleme kapsamındaki gelişmelerin takibini 
sağlamak için faydalı olacaktır. Ayrıca ülkemizde besin 
etiketleme uygulamalarında tüketiciyi sağlıklı besin 
seçimine kolaylıkla yönlendirebilecek ve gelişmiş 
ülkelerde birçok örneği bulunan ön yüz etiketleme 
uygulamalarına yer verilmesi faydalı olacaktır.
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